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Polska Akademia Nauk 
Instytut HliforlL Kultury Materialnej 
Zakład Archeologii Wielkopolski w Poznaniu 
Pracow nia Archeologii Pradziejowej

Badania prowadzili prof, dr hab. Tadeusz Wiślański 1 dr Lech C zer
niak /au to r  spraw ozdania/. Finansował IHKM PAN l  WKZ Leazno. 
Plerw azy aezon badań. Osady kultury późnej ceram iki wstęgowej, 
kultury pucharów lejkowatych, kultury łużyckiej 1 w czesnego 
ś re ih lo e i ec za.

Badania są kontynuacją p rac  prowadzonych p rzez  5 sezonów w Białe zu Starym, s ta n .4 w ram ach studiów 
nad osadnictwem neolitycznym połddnlowo-techodnlej Wielkopolski. Wykopaliska w Bialczu be względu na silne 
zniszczenie centralnej części stanowiska o raz  słaby atan zachowania materiałów /пр. brak  kości/ nie dały odpo
wiedzi na główne pytania tyczące gospodarki a zwłaszcza form  zasiedlenia tej strefy  Niżu. Stanowisko w Racocie 
zostało  wytypowane spośród m ecz ne) liczby neolitycznych punktów osackilczych znanych z wieloletnich badań po
wierzchniowych prowadzonych na Wyaoczyźnie Kościańskiej p rzez  ZA W ШКМ PAN* Jako charakteryzujące etę na j
korzystn iejszym  układem cech z punktu widzenia możliwości rozpoznania struk tur osadnictwa "póinowstęgowego”

Stanowisko je s t położone na niewielkim cyplu powstałym u zbiegu dwóch dolin rzecznych: na krawędzi sto
sunkowo ro zleg łe j doliny Strugi Ra coc kie j 1 bezpośrednio przy  niewielkim cieku, jej dopływie* Pokrywę glebową 
stanowisk* i  Jego najbliższego otoczenie tworzą zdegradowane czarne ziem ie na podłożu glin. Na powierzchni m a
te ria ły  "późnowatęgowe* wystąpiły w form ie skupisk na p rzestrzen i około 3 ha.

Baden la m iały charak ter rozpoznawczy* W stępnie założono dwa rowy sondażowe na osi E-W o dl* 60 1 25 m 
1 azer* 2 ra, k tóre potem sukcesywnie poszerzano, W sum ie zbadano powierzchnię 562 m". Odkryto 56 obiektów 
reprezentujących następujące kultury:
1. Kultura późnej ceram ik i we lęgowej /  faza 1~Да ■ kłuta*/) kilka fr* ceram iki na złożu wtórnym*
2. Kultura późnej ceram ik i wstęgowej /  faza Ilb? -HI, "grupa brzesko-kujawska*’/^ fr. 3 budowli trapez owa tych 

1 25 jam  /  glinianki 1 Jamy gospodarcze * "przydomowe"/·
3* Kultura pucharów lejkowatych /  faza IV -V ? /: ? jacn*
4. Kultura łużycka /B a  C /D ? / :  3 jamy,
5* V c le n e  Średniowiecze: f s t s 'B / C -  1 jama* faza E / F  -  13 Jam,
6* Nie określone « 4 jamy*

Na szczególną uwagę zasługują pozostałości osatatetw a * późno wstęgowe go ", a zwłaszcza bardzo dobrze za
chowane budowle trapezowa te ę rowem fundamentowym, będące pierwszym i tego typu obiektami w Wielkopolece, 
W szystkie budowle wystąpiły w niewielkiej odległości od siebie , różniły się orientacją 1 drugorzędnymi cechami 
konstrukcji. Fakt ten /w ra z  z p rzecięciam i jam  tej kultury o raz dużym zasięgiem  materiałów na powierzchni/ 
Świadczy, i e  odkryte stanowisko należy do wielofazowych osad "centralnych* w typie B rześcia Kujawskiego* Wśród 
chat wyróżnia s ię  * najpełniej rozpoznany -  obiekt 12, prawdopodobnie najm łodszy z nich. Dł. chaty -  37# ß m, 
в с e r . * 3# 7 1 /?  /  β; δ m . Jej cechy charakterystyczne to: nietypowa w tej strefie  Niżu orientacja /W -Е /, podwójny 
rząd  słupów na odcinku ponad 13 m  w jednym z rowów /  efekt naprawy? /  o raz obecność prostokątnej przybudówki 
o w ym iarach 6 ,6 x 4  m , Z obiektów omawianej kuliury uzyskano liczny zbiór ceram iki, krzem ieni /s u r ,  bałtycki/ 
o raz  kości zwierzęcych* C eram ika wykazuje typowe cechy "niżowych ugrupowań póinowstęgowych" silnie nawiązu
jące  do centrum  kujawskiego.

M ateriały Hą przechowywane w ZAW ШКМ PAN*
Badania będą kontynuowane.

. t
RACZKOWTCB, gm* Dąbrowa Zielona 
woj, częstochowski«
Stanowisko 3

patrz
okres wpływów rzym skich

RACOT, gm* Kościan 
woj, leszczyńskie 
Stanowisko 1β

ROCHY# gm. Zdany patrz
,woJ, kaliskie wczesne Średniowiecze
Stanowisko 1

ROŻEN TAL# gnC Pelplin Muzeum Archeologiczne
woj* gdańskie w Gdańsku
Stanowiska 1 1 3

Ib  don la prowadził m gr Olgi eidPelczak, Finansowało MA w Gdań
sku* Stan. 1 -  trzec i sezon badań; stan. 3 ·  pierw szy sezon badań* 
Osady kultury pucharów lejkowatych.

Stanowisko I
Celem  badań było ustalenie ofltatecsnego zakresu  przestrzennego oraz uzupełnienie danych dotyczących 

szczegółowej chrm ologU  badanej osady.
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Założono 5.wykopów: wykop VIII »  pohi talow ej części stanowiska, wykopy IX 1 X w części północnej ora* 
północno-wschodniej. Łączna powierzchnia wykopów wyniosła И 5  m2. Ustało© o w przybliżeniu« t e  ohs z o t  EŁjmo* 
wany przez osadę wynosił około 1.2 - J, 3 ha. Kształt je j był wydłużony po osi W-B,

Materiał archeologiczny pozyskany w tym roku nawiązywał pod względem morfologii« technologii I zdob
nictwa ceram iki do m ateriału  odkrytego w p o p rte ta ich  latach badań na omawianym stanowi Aku,

Biorąc pod uwagę całość m ateriału  odkrytego w ciągu trzech  lat określono chrooologlę osady ns, schyłek 
fazy wióreckiej kultury pucharów lejkowatych i  zaliczono ją  do grupy wschodniej w », kultury.

Zbiory znajdują Się w MA w Gdańsku.

Badania zakończono.

Stanowisko 3
Slanowlsko jest oddalone ok, 500 m  na północny zaphód od sta n .n r  1. Usytuowane je s t 150 τη na zachód od 

krawędzi doliny Wierzycy na łagodnym stoku niewielkiego wzniesienia pokrytego obecnie młodym lasem . Utwory 
powierzchniowe występujące w jego obrębie są reprezentow ane przez plaski i żw iry wodnolodowcowe.

Celem badań było zweryfikowanie stanowiska pod względem przestrzennym  i  chronologicznym. Założono 
9 wykopów o łącznej powierzchni 150 m^.

Analogicznie, jak na stan. n r  1. natrafiono Jedynie na niewielkie 1 słabo zachowane obiekty nieruchom e - 3 
jam y oraz zniszczony obiekt złożony z konstrukcji kamiennej o niejasnej funkcji. Wydzielono t r z y  warstwy: I-w ar
a l i ę  leśną /grubość 20 c m /, 1I»warstwę żółtego plasku z obecnością artefaktów  /  grubość ok, 30 c m /, III-w arstw ę 
określaną jako calec.

Pozyskano 750 f r . ceram iki pochodzącej z takich naczyń. Jak: puchary, am fory , m isy  1 flasze  % kryzą.
W zdobnictwie dominowała ornam entyka stempelkowa w form te słupków l zygzaków. Wśród zabytków krzem iennych 
na szczególną uwagę zasługuje zespół 5 dużych wiórów /d ługość 16 cm / wykonanych z krzem ienie wołyńskiego. 
Należy podkreślić, iż  jes t to pierw sze tego typu znalezisko z terenu Pom orza Wschodniego, Potw ierdza ono k ie ru 
nek kontaktów kultury pucharów lejkowatych na Pom orzu Wschodnim z ziem iam i położonymi na południu Polaki.

Analiza odkryć pozwala określić  chronologię na fazę wtórecką w schotalej grupy kultury pucharów lejkowa
tych.

M ateriały znajdują s ię  w MA w Gdańsku·

RZUCEWO, gm. Puck 
woj. gdańskie 
Stanowisko 1

• Badanla prow adziła m gr Danuta Król. Konsultacja paleogeograficz
na -  d r  hab, Roman GołętAewskl, Konsultant badań -  prof, dr hab. 
Tadeusz W lślańskl. Finansował WKZ w Gdańsku -  Muzeum Arcbeo- 

- logiczne w Gdańsku. Kontynuacja badań t  lat 1927-29, 19 S3. Osada 
neolityczna.

Mu zeum Archeologiczne 
w Gdańsku

Stanowisko położone jes t nad klifowym brzegiem  Zatoki P uckiej, na cz terech  wyróżniających się  terasach ; 
Założono 5 wykopów, usytuowanych w centralnej części osady, na drugiej 1 trzec ie j wyróżnionej te ra s ie .

Warstwa kulturowa zalegała na głębokości 20-25 cm od pow. ziem i. M lążezość w arstw y kulturow ej wynosiła 
od 40 do 50 cm. Z obiektów nieruchomych na uwagę zasługują trzy  częściowo wyeksplorowane obiekty m ieszkalne 
o raz dwa paleniska.

Uzyskano dużą ilość ceram ik i: 2 am fory czterouszne, f r , dużych naczyń ż karbowaną listw ą p lastycm ą, 
f r .m ie  1 pucharów. Wyroby krzem ienne wykonywano przede wszystkim  t  k rzem ienia tzw, jaskółczego chlebka. 
P rzew ażają odłupki, drapacze boczne 1 łuszczole. Wyroby krzem ienne reprezentow ane są  przez dwie ełekiery. 
Uzyskano także m ateriał kostny: zoologiczny 1 ichtiologlctoy.

M ateriały przechowywane są w MA w Gdańsku,

Badania będą kontynuowane·

RYBINY, gm. Topólka 
woj, włocławskie 
Stanowisko 14

p atrz
epoka brązu

SANDOMIERZ 
woj, tarnobrzeskie 
Stanowisko Szpital Rejonowy

Muzeum Okręgowe 
w Sandomierzu

V
Badania prowadzili m gr M arla 1 Józef Sdblorow ie. Finansował 
WKZ w Tarnobrzegu. P ierw szy  sezon badań. Osada 1 cm entarzysko 
kultury am for kulistych, cm entarzysko kultury złocld ej, groby 
kultury ceram iki sznurowej 1 kultury trzcin leck lej.


